
 

  Republica Moldova                                               Республика Молдова 

      Raionul Floreşti                                                                    Район Флорешть 

Consiliul orăşenesc Floreşti                                              Городской Совет Флорешть 

 

 

       DECIZIE proiect 

din  ________ 2024 

 

Cu privire la aprobarea  lucrărilor de întreținere/reparație/construcție  

preconizate pe parcursul anului 2024 

 

În  scopul asigurării întreținerii stării tehnice a drumurilor și trotuarelor din or. Florești; 

în baza art.14 alin.(1) și alin.(2) lit.b) şi lit.f) din Legea nr.436/2006 ”Privind administraţia 

publică locală”; Decizia nr. 08/01 din 15.12.2023 Cu privire la aprobarea bugetului 

orăşenesc pentru anul 2024; art.65 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative,  

Consiliul orăşenesc DECIDE: 

1. Se aprobă  lista trotuarelor pentru reparație (pavare) în anul 2024, după cum 

urmează: 

- Curtea caselor nr. 15,17 și 19 din str. Miron Costin. 

2. Se aprobă lista străzilor pentru întreținere și reparație în anul 2024, după cum 

urmează: 

Varianta beton-asfaltic: 

- Str. Ion Neculce ( de la str. C.Porumbescu în jos); 

- Str. Gh.Asachi (de la str. Miron Costin pțnă la drumul de centură R-13, conform 

proiectului), în limita resurselor financiare disponibile după efectuarea lucrărilor menționate 

mai sus. 

3. Se abrogă Decizia nr. 03/17 din 15 martie 2024 Cu privire la aprobarea  

Planului  pentru reparația drumurilor și  pavarea trotuarelor pentru anul 2024. 

4. Se pune în sarcina primarului de Floreşti controlul executării prezentei 

decizii. 

 


